
 

 

 

 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO N. 7 

Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali 

 
 
 

 

 

 

DECRETO DEL DIRIGENTE GENERALE 

 

 

(Assunto il 05/08/2015 prot. n. 1444 ) 

 

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

 

N.  8266 del 07/08/2015 

 

 

 

Oggetto: POR CALABRIA FSE 2007/2013 - Approvazione 5° elenco aventi diritto ai benefici di 
cui all’Avviso Pubblico per l’accesso al Fondo Unico per L’Occupazione e la Crescita (FUOC) –
Microcredito e Approdo. 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

 

Il DIRIGENTE GENERALE 

VISTO 
 Il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 Luglio 2006, 

relativo al Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999; 
(G.U.C.E. L210/12 del 31/7/2006); 

 Il Regolamento (CE) n. 396/2009 del 6 Maggio 2009 che modifica il Regolamento (CE) n. 
1081/2006 relativo al FSE per estendere i tipi di costi ammissibili a un contributo del FSE; 

 Il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio, dell’11 Luglio 2006, recante disposizioni generali 
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di coesione e 
che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999, (G.U.C.E. L. 210/25 del 31/7/2006) e le successive 
modifiche ed integrazioni: 

 Il Regolamento (UE) n.539/2010 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 16 Giugno 2010 che 
modifica il regolamento (CE) n.1083/2006 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione, per quanto 
riguarda la semplificazione di taluni requisiti e talune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

 Il Regolamento (CE) n. 284/2009 del Consiglio del 7 Aprile 2009 che modifica il Regolamento (CE)  
 n. 1083/2006 recante disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo di 

coesione, per quanto riguarda alcune disposizioni relative alla gestione finanziaria; 

 Il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell’8 Dicembre 2006 che stabilisce 
modalità di applicazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni 
generali sul FSE, sul FESR e sul Fondo di Coesione e del Regolamento (CE) 1080/2006 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al FESR (G.U.C.E. L. 371/1 del 27/12/2006) e 
successiva modifica con Regolamento (CE) n.846/2009 della Commissione del 1 Settembre 2009; 

 Regolamento (CE) N. 651/2014 della Commissione del 6 agosto 2008, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 26.6.2014, che dichiara alcune categorie di aiuti 
compatibili con il Mercato Comune in applicazione degli articoli 87 e 88 del Trattato 
(regolamento generale di esenzione per categoria);  

 Regolamento (CE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea del 24.12.2013 relativo all’applicazione degli articoli 
107 e 108 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de minimis»;  

 Il Quadro Strategico Nazionale per la Politica Regionale di Sviluppo 200772013, approvato 
dalla Commissione Europea con decisione C (20079 3329 del 13.07.07; 

 Il Programma Operativo Regionale Calabria FSE 2007/2013 – approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione C(2007) 6711 del 17/12/2007 che adotta il programma Operativo regionale 
FSE 2007/2013;  

 La DGR n. 882 del 24.12.07 con la quale si è preso atto dell’approvazione da parte della 
Commissione Europea con Decisione C(2007) 6711 del 17/12/2007 del Programma Operativo 
regionale FSE 2007/2013; 

 La Decisione della Commissione Europea C(2012) 9617 del 14 dicembre 2012 di approvazione 
della modifica della Decisione C (2007) 6711 del 17 dicembre 2007 che adotta il programma 
Operativo Regionale per il F.S.E. 2007/2013; 

 La DGR n. 433 del 05.10.2012 con la quale si è preso atto delle modifiche apportate al POR 
Calabria FSE2007-2013 approvate con decisione (2012)6337 del 10 settembre 2012; 

 La DGR n. 94 del 7/3/2014avente ad oggetto POR Calabria FSE 2007 – 2013.Rimodulazione del 
Fondo di Garanzia per le Operazioni di Microcredito e del Fondo di garanzia per l’occupazione in 
Fondi di FinanziamentoDiretto da parte del Soggetto Gestore Fincalabra S.p.A.;  
La DGR n. 359 del 15/09/2014 avente ad oggetto “Rettifica ed Integrazioni alla DGR n. 94 del 
7/3/2014 POR Calabria FSE 2007-2013. Rimodulazione Fondo di Garanzia per l’occupazione in 
Fondi di finanziamento diretto da parte del soggetto gestore Fincalabra S.p.A.; 

PREMESSO CHE: 
 Con DGR 843 del 14.12.2009 è stata approvata l’attivazione di strumenti di Ingegneria Finanziaria 

a valere su FSE per la costituzione di un Fondo di Garanzia per favorire l’accesso al Microcredito 
al fine di sostenere la creazione di nuove iniziative imprenditoriali o attività professionali o altre 
attività di lavoro autonomo da parte di soggetti deboli o svantaggiati  residenti  nella Regione 
Calabria; 



 

 

3 

 

 Con DGR n. 94 del 7/3/2014 avente ad oggetto POR Calabria FSE 2007 – 2013 è stato 
rimodulato il Fondo di Garanzia per le Operazioni di Microcredito ed il Fondo di Garanzia per 
l’Occupazione in Fondi di Finanziamento Diretto da parte del Soggetto Gestore Fincalabra S.p.A.;  

 Con DGR n. 359 del 15/09/2014 avente ad oggetto “Rettifica ed Integrazioni alla DGR n. 94 del 
7/3/2014 POR Calabria FSE 2007-2013” è stato rimodulato il Fondo di Garanzia per le Operazioni 
di Microcredito ed il Fondo di Garanzia per l’Occupazione in Fondi di finanziamento diretto da 
parte del soggetto gestore Fincalabra S.p.A.; 

 In data 6 novembre 2014, il Dipartimento “Lavoro, Politiche della Famiglia, Formazione 
Professionale, Cooperazione e Volontariato” e Fincalabra S.p.A. hanno sottoscritto l’Accordo di 
Finanziamento per la costituzione del Fondo unico per l’occupazione e la Crescita (FUOC), di 
segui anche “Accordo di Finanziamento” (rep.1498 del 07.11.2014); 

 Il Fondo Unico per l’Occupazione e la Crescita FUOC ha una dotazione finanziaria di € 
57.500.000,00; 

 In data 12.01.2015, è stata sottoscritta tra il Dipartimento Lavoro Politiche della Famiglia, 
Formazione Professionale, Cooperazione e Volontariato” e Fincalabra SpA la lettera dei costi 
relativa all’accordo di finanziamento; 

 Con nota prot.1524 del 06/02/2015, acquisita al protocollo del Dipartimento con prot. SIAR n. 
40982 del 09/02/2015 Fincalabra SpA ha trasmesso: 

o Linee Guida per l’Attuazione; 
o “Fondo Microcredito FSE - Avviso Pubblico; 
o “Fondo per l’Occupazione”- Avviso Pubblico; 
o Criteri di valutazione delle caratteristiche aziendali (Allegato1); 
o Criteri di valutazione delle caratteristiche del soggetto destinatario (Allegato 2); 
o “Fondo per le Attività Professionali promosse da Donne – Approdo” – Avviso Pubblico; 

 Con DDG n. 1877 del 10/03/2015 sono state approvate le Linee Guida per l’attuazione del FUOC, 
ed i seguenti Avvisi concernenti la presentazione delle domande di accesso alle diverse 
operazioni di cui si compone il Fondo: 

o Avviso Pubblico relativo all’operazione “Fondo Microcredito FSE”; 
o Avviso Pubblico relativo all’ operazione Fondo per L’Occupazione” con relativi allegati; 
o Avviso Pubblico relativo all’ operazione“Fondo per le Attività Professionali Promosse da 

Donne - Approdo; 

 Con DDG n. 2960 del 02.04.2015 e DDG n.4582 del 15.05.2015 si è proceduto a rettificare il 
DDGn. 1877 del  10.03.15 che approva le Linee Guida per l’attuazione del FUOC e relativi avvisi; 

 Con nota prot. n. 4355 del 14.04.2015 Fincalabra S.p.A. ha comunicato i nominativi delle risorse 
individuate quali componenti della Commissione FUOC – Microcredito; 

 Con nota prot. n. 4355 del 14.04.2015 Fincalabra S.p.A. ha comunicato i nominativi delle risorse 
individuate quali componenti delle Commissioni FUOC – Avviso Microcredito e Avviso Approdo; 

 Con Decreto n. 3740 del 24/04/2015 è stata nominata la Commissione di valutazione per l’Avviso 
Fondo Occupazione; 

DATO ATTO CHE 

 La copertura finanziaria dell’Avviso di cui al DDG n. 1877 del 10/03/2015, pari ad un importo 
finanziario complessivo di € 57.500.000,00, risulta garantita con risorse già trasferite dalla 
Regione Calabria a Fincalabra Spa per la costituzione dei seguenti fondi: 

o Fondo di garanzia per le Operazioni di Microcredito di cui alla DGR n. 843 del 
14/12/2009; 

o Fondo di Garanzia per l’Occupazione di cui alla DGR n. 385 del 11/08/2011; 
o Fondo per le Attività Professionali promosse da Donne (Fondo Approdo) 

istituito con DDG n. 17161 del 13/12/2013; 
 
CONSIDERATO CHE 

 Il FUOC ingloba le risorse del Fondo di Garanzia Microcredito (FGM), del Fondo di Garanzia 
Occupazione (FGO) e del Fondo Approdo costituiti con risorse del POR Calabria FSE 2007/2013 
già trasferite al soggetto gestore Fincalabra SpA; 

 Il FUOC è articolato in tre distinte operazioni, implementate parallelamente che riprendono 
alcune caratteristiche dei precedenti fondi ma che mirano ad ampliare il panorama delle 
opportunità e dei beneficiari, in una logica di snellezza ed efficacia delle procedure di governante; 



 

 

4 

 

 Le linee di intervento del  Fondo FUOC sono coerenti con le linee del POR Calabria FSE 2007-
2013-ASSE I – ADATTABILITA’ – Obiettivo Specifico B – obiettivo Operativo B.1 e B.2; ASSE II 
– OCCUPABILITA’ – Obiettivo specifico E – Obiettivo Operativo E.1, E.3,E.4, - Obiettivo 
Specifico F – Obiettivo Operativo F.1 e F.2 – Asse III – INCLUSIONE SOCIALE – Obiettivo 
Specifico G – Obiettivo Operativo G.1;  

VISTE  

 le note di Fincalabra S.p.A. n. 9739 del 03/08/2015, n. 9731 del 03/08/2015, con le quale il 
Soggetto Gestore ha trasmesso, ai sensi dell’art.52 d) dell’Accordo di Finanziamento, all’Autorità 
di Gestione del POR FSE, il riepilogo degli esiti istruttori relativi alle istanze sia ammesse che 
escluse al finanziamento per le operazioni: Microcredito e Fondo Approdo; 

DATO ATTO CHE: 
A seguito dell’avviso Pubblico per l’accesso al Fondo Unico per l’Occupazione e la Crescita  -
FUOC -  Por Calabria 2007/2013 di cui al DDG n. 1877 del 10.03.2015, come modificato dai 
decreti n. 2960 del 02.04.2015 e n.4582 del 15.05.2015, Fincalabra SpA ha proceduto 
conformemente all’Accordo sottoscritto in data 07/11/2014 Rep. N.1498, alla istruttoria e alla 
valutazione di merito delle istanze pervenute, come di seguito indicato, per come comunicato con 
le note sopra citate:  

1. Microcredito: 
n. 86 valutate di cui n. 50 approvate e n. 36 non ammesse e/o escluse;. 

2. Fondo Approdo: 
nr. 2 valutate di cui n. 2 approvate, nr. 0 escluse. 
 

RILEVATO CHE 
 Il finanziamento concesso alle n. 36 istanze ammesse per l’operazione “Microcredito”, come 

da positiva valutazione della Commissione Tecnica,  ammonta a euro € 1.093.527,00 e che 
tale finanziamento è pertinente all’Obiettivo E.3.; 

 Il finanziamento concesso all3 n. 2 istanza ammesse per l’operazione “Fondo Approdo”, come 
da positiva valutazione della Commissione Tecnica, ammonta a € 36.960,51 e che tale 
finanziamento è pertinente all’Obiettivo F.2.; 

 
DATO ATTO CHE 

 L’importo dei finanziamenti complessivamente concessi sull’obiettivo E.3, disposto con il 
presente atto e con i precedenti decreti ed elenchi è pari ad € 3.744.471,68  

 L’importo dei finanziamenti complessivamente concessi sull’obiettivo E.1 ed F.1, disposto con 
il presente atto e con i precedenti decreti ed elenchi è pari ad € 2.103.178,64; 

 I finanziamenti complessivamente concessi sull’obiettivo F.2, disposto con il presente atto e 
con i precedenti decreti ed elenchi è pari ad € 125.794,96; 

 I finanziamenti totali complessivamente concessi sui tutti gli Obiettivi sono pari ad € 
5.973.445,28; 

 L’importo dei contributi una tantum complessivamente concessi sull’Avviso Fondo 
Occupazione sono pari ad € 39.500,00; 

RITENUTO, pertanto, necessario procedere all’approvazione degli elenchi degli aventi diritto per 
l’accesso ai benefici del FUOC che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale, denominati: Allegato 1 (Microcredito). Allegato 3 (Fondo Approdo); 
RITENUTO, altresì, di prendere atto degli elenchi delle istanze escluse Allegati 2 (Microcredito), parti 
integranti del presente atto; 
VISTI: 

 la Legge Regionale n. 7 del 13 Maggio 1996, recante “norme sull’ordinamento delle strutture 
organizzative della Giunta Regionale  e sulla Dirigenza Regionale ed in particolare l’art. n.28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

 il D.Lgs 196/03 – Codice in materia di protezione dei dati personali; 

 il D.lgs 445/2000 – Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa; 



 

 

5 

 

 la D.G.R. n.2661 del 21 Giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative e regolamenti 
in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal  D.Lgs. 29/93 e successive 
integrazioni e modificazioni; 

 la D.G.R. del 20 novembre 2013, n. 428, avente ad oggetto “Regolamento sull’Ordinamento degli 
uffici e dei servizi – Modifica dell’art. 7 – Approvazione della Nuova Struttura Organizzativa della 
Giunta Regionale;  

 la D.G.R. del 28 febbraio 2014, n. 81, avente ad oggetto “DGR n.428/2013 - Regolamento 
sull'ordinamento degli uffici e dei servizi - modifica art.7 - approvazione della nuova struttura 
organizzativa della giunta regionale - rettifica parziale”;  

 la D.G.R. del 5 febbraio 2015, n.19 avente ad oggetto “Approvazione della nuova macro-struttura 
della Giunta Regionale”; 

 la D.G.R. del 21 maggio 2015 n. 138 avente ad oggetto “Approvazione Organigramma provvisorio 
del Dip. N. 7 Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali”; 

 la D.G.R. del 11 febbraio 2015, n. 24, con la quale il Dott. Antonio Nicola De Marco è stato 
designato per il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento n.7 
Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali; 

 il D.D.G. n. 397 del 14.01.2013 che conferisce l’incarico di Responsabile degli Obiettivi Specifici 
“E” ed “F” del POR Calabria 2007/2013 - Asse Occupabilità al Dott. Renato Scrivano, 
riconfermato con nota n. 0015220 del 19/01/2015 indirizzata al Dipartimento Organizzazione del 
Personale Giuridico da parte del Direttore Generale del Dipartimento Lavoro; 

VISTA la L.R. n.8/2002 e s.m.i.; 
VISTO l’art. 25 nonché gli artt. 43, 44 e 45 della L.R. n.8/2002 e s.m.i.; 
ATTESA la propria competenza ai sensi della L.R. n.34/2002 e della L.R. n.1/2006 su espressa 
dichiarazione di legittimità e regolarità del presente decreto resa dal dirigente preposto; 

DECRETA 
Per i motivi esposti in premessa, che sono da intendersi integralmente trascritti: 
1) Di APPROVARE il quarto elenco degli aventi diritto all’accesso ai benefici di cui agli Avvisi 
Pubblici approvati con DDG n. 1877 del 10/03/2015 e successive modifiche ed integrazioni, attuativi 
del Fondo Unico per l’Occupazione e la Crescita (FUOC) di cui all’Accordo di Finanziamento con 
Fincalabra S.p.A.:  

 Microcredito (Allegato 1); 

 Fondo Approdo (Allegato 3) 
costituenti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
2) Di PRENDERE ATTO delle istanze escluse Allegato 2 (Microcredito), costituenti parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
3) Di NOTIFICARE il presente decreto a Fincalabra S.p.A. per i successivi adempimenti di 
competenza; 
4) Di DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino della Regione 
Calabria ai sensi della L.R. n.11/2011 e sul sito internet istituzionale, a cura del responsabile 
dipartimentale per la pubblicazione. 
 

 
RESPONSABILE OBIETTIVO SPECIFICO 

“E”ed “F” POR CALABRIA FSE 2007/2013 
Dr. Renato Scrivano 

 
 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
Dr. Antonio Nicola De Marco 

 
 



 Fuoc - Operazioni Microcredito d'Impresa                                Ammesse                                                                    Allegato 1    

N. Prot. Codice Fiscale Richiedente Prov Obb. Sc. Fin. Rich. Fin. Conc. Esito Data Comm.

1 M61 SCLVTR71M50F839E VITTORIA SCULCO KR  E.3 20.000,00 16.394,00 Ammessa 30/07/2015

2 M109 CRTRFL74P25H579I RAFFAELE CARIATI CS  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

3 M116 CVLLRD96M07D122U LEONARDO COVELLI KR  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

4 M137 GTTFNC91P06H490L FRANCESCO GATTO CS  E.3 17.787,00 17.787,00 Ammessa 30/07/2015

5 M233 MLNSFN90A55B774L stefania malena KR  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

6 M242 GGLLCN72S03M208Y Luciano Gigliotti CZ  E.3 24.970,00 24.970,00 Ammessa 30/07/2015

7 M244 PTMSFN86P41I537B SERAFINA PATAMIA RC  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

8 M261 DDNNTN93D13H501Z ANTONIO DIDIANO VV  E.3 24.654,00 24.653,82 Ammessa 30/07/2015

9 M265 VNTMLS88P65D122A MARIA ELISABETTA VENTURA KR  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

10 M267 RIOLNS90A18A773T ALFONSO IORIO CS  E.3 13.200,00 13.200,00 Ammessa 30/07/2015

11 M272 MRSVNT85P61D122U VALENTINA AMORUSO KR  E.3 19.947,19 19.947,19 Ammessa 30/07/2015

12 M274 CLBMTT90R26I872Q MATTEO CALABRESE CZ  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

13 M277 DMERCC85C21E041O ROCCO DE MAIO RC  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

14 M279 STRCLD78S15D086W CATALDO STRICAGNOLO CS  E.3 15.568,84 15.568,84 Ammessa 30/07/2015

15 M280 GNNMHL56E48I982Z MICHELINA GIANNOTTI KR  E.3 21.285,90 21.285,90 Ammessa 30/07/2015

16 M281 DSPRRT68R23D976C ROBERTO DI SPENA CZ  E.3 22.163,30 22.163,30 Ammessa 30/07/2015

17 M282 NNNGNN96B61D122F GIOVANNA IANNONE KR  E.3 25.000,00 24.996,00 Ammessa 30/07/2015

18 M283 BRNNLN68B64F537N ANGELINA BRUNI CZ  E.3 12.954,00 12.954,00 Ammessa 30/07/2015

19 M287 PRNGTN54E06H235M GAETANO PRINCIPE CS  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

20 M288 BRNDVD72P24D086J DAVID BARONE CS  E.3 24,35 24.350,00 Ammessa 30/07/2015

21 M291 LFDLNU82H70D086K LUANA LO FEUDO CS  E.3 11.087,51 11.087,51 Ammessa 30/07/2015

22 M298 PSCMTR89E54D122A Maria Teresa Pesce KR  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

23 M301 SNNLNS64D21H488J ALFONSO SANNUTI CS  E.3 23.444,00 23.444,00 Ammessa 30/07/2015

24 M302 LGRMGR86C45C349N MARIAGRAZIA LIGUORI CS  E.3 24.800,00 24.800,00 Ammessa 30/07/2015

25 M304 CZZPRZ73B63F112P PATRIZIA CUZZOCREA RC  E.3 25.000,00 24.000,00 Ammessa 30/07/2015

26 M306 BRSCRL88R11H490I CARLO BORSANI CS  E.3 19.597,49 19.597,49 Ammessa 30/07/2015

27 M309 MLGMGH90T48D005X
MARGHERITA IMMACOLATA 

MALAGRINO'
CS  E.3 25.000,00 13.066,00 Ammessa 30/07/2015

28 M310 CRCMNN76S49F112N MARIANNA CARACCIOLO RC  E.3 24.800,00 24.800,00 Ammessa 30/07/2015

29 M311 RMRNRL80E65Z600S ANA MARIELA ROMERO CS  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

30 M313 SNTTRS89B66B774L TERESA SANTORO CS  E.3 23.961,47 23.961,47 Ammessa 30/07/2015

31 M315 PRSSVT68S18Z114N SALVATORE PRESTA CS  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

32 M316 PGLPLG97A25B774M PIERLUIGI PUGLIESE KR  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

33 M317 TLNTTR69C20A255U ETTORE TOLONE CZ  E.3 24.879,00 24.879,00 Ammessa 30/07/2015

34 M323 LRRSVT86D22C352E SALVATORE LOIARRO CZ  E.3 16.602,00 16.602,00 Ammessa 30/07/2015

35 M326 PTRSYD72H43Z104A
SONYA DOBREVA PETROVA 

VALEVA
KR  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

36 M327 GRRFNC84C63D086F FRANCESCA GARRO CS  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

37 M329 SRBNNN58B05H224C Antonino Sorbo RC  E.3 14.559,00 13.968,90 Ammessa 30/07/2015

38 M330 TNTVCN70H25D086A VINCENZO TENUTA CS  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

39 M331 DFNSNO93P65G975V SONIA DE FINO CS  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

40 M338 PRVNLS72E51D086V ANNALISA PROVENZANO CS  E.3 23.454,45 23.454,45 Ammessa 30/07/2015

41 M340 MNTMCR85L65H224T Maria Cristina Manto RC  E.3 16.351,57 16.351,57 Ammessa 30/07/2015

42 M341 PRSGNR90D26A773V GENNARO PRESTA CS  E.3 12.023,76 12.023,76 Ammessa 30/07/2015

43 M343 PMRVTR91T03H224L VITTORIO POMARA RC  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

44 M347 MRTNNN87C26H224K ANTONINO MARTINO RC  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

45 M348 PRCLDA91S11Z112A ALDO PORCO CS  E.3 23.300,00 23.300,00 Ammessa 30/07/2015

46 M352 DMRNNT82L71D086I ANTONIETTA DI MARTINO CS  E.3 22.348,00 22.348,00 Ammessa 30/07/2015

47 M357 BRSBRC76P56A518P Beatrice Barsano RC  E.3 20.400,00 20.400,00 Ammessa 30/07/2015

48 M359 MLNLGU79H21H579G LUIGI MALIENI CS  E.3 17.428,00 17.428,00 Ammessa 30/07/2015

49 M362 SCLCML92T31H224I CARMELO SICLARI RC  E.3 24.744,80 24.744,80 Ammessa 30/07/2015

50 M371 PNTCLL81L59C710O CLELIA PINTO RC  E.3 25.000,00 25.000,00 Ammessa 30/07/2015

1.093.527,00



N. Prot. Codice Fiscale Richiedente Prov Obb. Sc. Fin. Rich. Fin. Conc. Esito Motivazione ammissione o non ammissione Data Comm.

1 M161 PRDFDB90H56Z129Q frida bianca predi CS  E.4 23.900,00 Esclusa

La domanda viene esclusa in base all'art. 8 

lettera A in quanto manca la copia del codice 

fiscale del soggetto proponente.

30/07/2015

2 M295 RGGNNL89C46A773A
ANTONELLA 

RUGGIERO
CS  E.3 18.260,11 Esclusa

La domanda viene esclusa in quanto nella 

documentazione non è presente la situazione 

economica e patrimoniale asseverata da un 

soggetto abilitato e il contratto di locazione 

registrato come richiesto rispettivamente 

dall'Art. 8  Lettera G e lettera J dell'Avviso 

Pubblico.

30/07/2015

3 M297 SMLNCL87H25I874C NICOLA SAMELE CZ  E.3 17.935,56 Esclusa

La domanda viene esclusa in quanto non 

riporta all'esterno della busta la dicitura come 

richiesto all'art. 8 nell'Avviso Pubblico.  

Inoltre il proponente invia il prospetto Crif 

anzichè la centrale rischi della Banca D'Italia.

30/07/2015

4 M303 TSLSNN83E60Z129R simona ioana TESILA RC  E.3 20.000,00 Esclusa

La domanda viene esclusa ai sensi dell'art 8 

lettera E in quanto il proponente non ha 

presentato la dichiarazione dei redditi anno 

2014 o in assenza dei redditi la dichiarazione 

sostitutiva di atto notorio; manca altresì  la 

situazione economica e patrimoniale asseverata 

da un soggetto abilitato per il primo trimestre 

del 2015.

La domanda viene esclusa ai sensi dell'art 5 in 

quanto il proponente non è in possesso dei 

requisiti richiesti dell' art 4 lettera B (trattasi di 

titolare di P. IVA aperta da più di 5 anni).

30/07/2015

5 M305 PTILCM85R44Z129G ALINA CAMELIA IPATE CS  E.3 22.784,68 Esclusa

La domanda è esclusa ai sensi dell'art.8 lettera 

g) dell'avviso pubblico (in domanda non è 

presente la situazione economica e 

patrimoniale asseverata da un soggetto 

abilitato).

30/07/2015

Fuoc -  Operazioni Microcredito d'Impresa                          Non ammesse  o escluse                                                            Allegato 2   

Pagina 1



N. Prot. Codice Fiscale Richiedente Prov Obb. Sc. Fin. Rich. Fin. Conc. Esito Motivazione ammissione o non ammissione Data Comm.

6 M307 CRDSVT65R25D086Q SALVATORE CORDO' CS  E.3 24.995,38 Esclusa

La domanda viene esclusa in quanto non 

rispetta la procedura prevista dal D.D.G. n. 

2960 del 02/04/2015. La documentazione 

cartacea trasmessa non corrisponde alla 

stampa prevista dal citato decreto.

30/07/2015

7 M318 CLECML88L67Z111G
CARMELA ANTONELLA 

CELI
CS  E.3 25.000,00 Esclusa

La domanda viene esclusa ai sensi dell'Art.8 lett 

J dell'Avviso Pubblico (per preventivi superiori a 

euro 20.000 sono obbligatori tre preventivi 

diversi per lo stesso acquisto proposto - in 

domanda è presente un solo preventivo).

30/07/2015

8 M319 GCCNGL87D42Z133I ANGELA GACCIONE CS  E.3 15.000,00 Esclusa

La proponente, della domanda di 

finanziamento a valere sul Fondo regionale per 

il Microcredito - Attività Esistente - Ditta 

Individuale.

Nella documentazione della domanda 

presentata non ha allegato la copia registrata 

del titolo di disponibilità dell'immobile nè 

cartaceo né On-Line ma un foglio dove la 

proponente dichiara che l'ercizio dell'attività 

utilizza l'immobile di proprietà  del padre in 

comodato gratuito  non registrato nè 

sottoscritto , inoltre, si riscontra che, l'inizio 

attività come da copia del certificato di 

attribuzione del numero di P. IVA  è del 

21/04/2010 con variazione del 30/07/2012.

30/07/2015

9 M320 PRNGNN68H06Z614C GIOVANNI PERNA CS  E.3 24.993,00 Esclusa

La domanda viene esclusa ai sensi dell'art.8 

lettera G dell'avviso pubblico in quanto non è 

stata presentata la situazione economica e 

patrimoniale per l'anno 2014. Si segnala altresì 

la mancanza del prospetto centrale rischi.

30/07/2015

Pagina 2



N. Prot. Codice Fiscale Richiedente Prov Obb. Sc. Fin. Rich. Fin. Conc. Esito Motivazione ammissione o non ammissione Data Comm.

10 M321 GNNMHL87P13D976P MICHELE GIANNOTTA RC  E.3 25.000,00 Esclusa

La domanda di partexipazione all'avviso 

pubblico per l'accesso al fondo microcredito 

FSE - POR Calabria FSE 2007/2013  è di tipo 

START- UP Società  S.r.l. Semplificata, invece la 

Soc.tà è stata costituita in data 19 del mese di 

maggio 2015 - allegata copia atto notaio 

Matteo Mazzotta - Repertorio nr.2555 Raccolta 

nr. 1999, inoltre l'inizio attività dal certificato 

attribuzione del numero di Partita IVA la Soc.tà 

ha iniziato l'attività in data 19/05/2015-  

30/07/2015

11 M324 PLTLND89R28B774X OLINDO PILATO KR  E.3 24.413,66 Esclusa

La domanda viene esclusa in quanto il 

proponente non  invia la dichiarazione dei 

redditi relativa al secondo anno di attività o in 

alternativa la situazione economica e 

patrimoniale asseverata da un soggetto 

abilitatoi come richiesto all'art. 8 nell'Avviso 

Pubblico lettera (G).  Inoltre dichiara nel 

modulo di domanda di non avere i requisiti di 

non bancabilità cosi come indicato nell'Avviso 

(art. 4 avviso) e di rientrare nei casi di 

esclusione previsti dall'art. 5 dell'avviso 

pubblico.

30/07/2015

12 M328 BHLJML61A11Z330Z Jamal Bouhlal RC  E.3 Esclusa

La domanda viene esclusa in quanto non 

riporta all'esterno della busta la dicitura come 

richiesto all'art. 8 nell'Avviso Pubblico.  

Il proponente invia la lettera di trasmissione 

come (titolare di costituenda microimpresa 

anche sotto forma di lavoro autonomo) mentre 

la domanda riguarda le imprese esistenti come 

si evince dalla modulustica e la 

documentazione presentata.

Inoltre lo stesso non allega la dichiarazione 

autorizzazione al trattamento dati personali.

30/07/2015

Pagina 3



N. Prot. Codice Fiscale Richiedente Prov Obb. Sc. Fin. Rich. Fin. Conc. Esito Motivazione ammissione o non ammissione Data Comm.

13 M332 CLBNNN52C31F779F ANTONINO CALABRO' RC  E.3 25.000,00 Esclusa

La domanda viene esclusa ai sensi dell'art.8 

lettera G dell'avviso pubblico in quanto non è 

stata presentata la situazione economica e 

patrimoniale per l'anno 2015 asseverata da un 

soggetto abilitato.

Si precisano altresì i modelli unici non presenti:

Calabrò Francesco  modello unico persone 

fisiche 2013/2014

Calabrò Giovanna modello unico persone 

fisiche 2013.

Si fa presente che mancano le dichiarazioni 

assenza redditi dei soci sopra indicati.

 


30/07/2015

14 M333 GRGSRG84S10D086N SERGIO GARGANI CS  E.3 10.205,00 Esclusa

La domanda viene esclusa in quanto non 

riporta all'esterno della busta la dicitura come 

richiesto all'art. 8 nell'Avviso Pubblico , inoltre 

mancano la copia di disponibilità dell'immobile 

azienzale come previsto dal sopracitato articolo 

alla lettera (J) e la dichiarazione dei soggetti, 

persone fisiche, proponenti ( titolari e/o soci ) 

relativo all'anno 2013 oppure la dichiarazione 

attestante l'assenza di redditi come riportatato 

alla lettera (E).

30/07/2015

15 M335 PRVNLN57H54D005Y Angelina Provenzano CS  E.3 24.107,91 Esclusa

La domanda viene esclusa in quanto non 

riporta all'esterno della busta la dicitura come 

richiesto all'art. 8 nell'Avviso Pubblico, inoltre 

mancano come previsto dal sopracitato articolo 

alla lettera (B) copia del certificato di 

attribuzione della partita IVA e copia 

disponibilità dell'immobile alla lettera (J) 

presentato ma non conforme.

30/07/2015

Pagina 4



N. Prot. Codice Fiscale Richiedente Prov Obb. Sc. Fin. Rich. Fin. Conc. Esito Motivazione ammissione o non ammissione Data Comm.

16 M336 FRSTRS15L57D122Y Teresa Frisenda KR  E.3 20.668,44 Esclusa

Si propone l'esclusione in quanto il soggetto si è 

registrato al sistema online con un codice 

fiscale diverso da quello allegato in domanda. 

Lo stesso dichiara di essere in possesso di 

partita IVA, inoltre il prospetto sintetico della 

Centrale Rischi della Banca d'Italia risulta 

incompleto (mancano le pagine da 2 a 17).

30/07/2015

17 M339 FRRRCC79A19C349P ROCCO FERRARI CS  E.3 22.385,00 Esclusa

La domanda viene esclusa, ai sensi dell'art.8 

dell'Avviso Pubblico "Fondo Microcredito FSE", 

per  assenza della situazione economica e 

patrimoniale asseverata da un soggetto 

abilitato; mancanza del requisito di bancabilità 

(v.modulo di domanda pag. 1); allegato n.5. 

incompleto.

30/07/2015

18 M344 MLTPLA64T62D086D Paola Militano CZ  E.3 25.000,00 Esclusa

La domanda viene esclusa ai sensi dell'art. 8 

lettera D dell'avviso pubblico, in quanto non è 

presente l'atto costitutivo e lo statuto 

vigente;ai sensi dell'art. 8 lettera J in quanto 

non è presente alcun titolo di disponibilità 

dell'immobile. Inoltre non è presente il 

formulario sezione C.

30/07/2015

19 M345 ZPULCU80L12D086Q LUCA ZUPO CS  E.3 0 Esclusa

La domanda viene esclusa in quanto non 

riporta all'esterno della busta la dicitura come 

richiesto all'art. 8 nell'Avviso Pubblico , inoltre 

mancano la copia di disponibilità dell'immobile 

azienzale come previsto dal sopracitato articolo 

alla lettera (J), la dichiarazione dei soggetti, 

persone fisiche, proponenti ( titolari e/o soci ) 

relativo all'anno 2013 oppure la dichiarazione 

attestante l'assenza di redditi come riportatato 

alla lettera (E).

Inoltre non è presente la centrale dei Rischi 

della Banca D'Italia.

30/07/2015

Pagina 5



N. Prot. Codice Fiscale Richiedente Prov Obb. Sc. Fin. Rich. Fin. Conc. Esito Motivazione ammissione o non ammissione Data Comm.

20 M346 RGGFRC94R68C352R FEDERICA RUGGIERO CZ  E.3 24.272,09 Esclusa

La domanda viene esclusa per carenza 

documentale ai sensi dell'art.8 lettera j) 

dell'avviso pubblico (titolo di disponibilità 

dell'immobile);  lettera g) situazione economico-

patrimoniale non è asseverata da un soggetto 

abilitato).

Si segnala altresì che nel sistema on -line 

numerosi allegati risultano con file dannegiati.

30/07/2015

21 M349 GLLMZG63R08D122W
MAURIZIO GIULIO 

GULLA'
KR  E.3 25.000,00 Esclusa

La domanda viene esclusa ai sensi dell'art 8 

lettera G in quanto manca la situazione 

economica e patrimoniale asseverata da un 

soggetto abilitato per l'anno 2014 e il primo 

semestre del 2015.

Manca altresì la documentazione attestante la 

presenza di redditi nell'ultimo anno o in 

assenza dei redditi la dichiarazione sostitutiva 

di atto notorio come previsto dell'art 8 lettera E 

dell'avviso pubblico.

30/07/2015

22 M353 DSTLCU88S60H224O LUCIA DE STEFANO RC  E.3 6.300,00 Esclusa

La domanda viene esclusa ai sensi dell'art.8 

lettera g) in quanto la situazione patrimoniale e 

il conto economico al 31/12/2014 della DITTA 

DE STEFANO LAURA LUCIA, presentata solo in 

formato cartaceo,  non è asseverata da un 

soggetto abilitato e manca la documentazione 

medesima relativa al 2015; lettera j) in quanto il 

contratto di locazione commerciale non è 

datato né firmato dai contraenti né registrato; 

lettera a) in quanto non è presente né in 

domanda né in formato on-line copia del codice 

fiscale.

30/07/2015

Pagina 6



N. Prot. Codice Fiscale Richiedente Prov Obb. Sc. Fin. Rich. Fin. Conc. Esito Motivazione ammissione o non ammissione Data Comm.

23 M356 MTEPQL82E22M208V PASQUALE METE CZ  E.3 20.045,51 Esclusa

La domanda viene esclusa ai sensi dell'art 8 

lettera G in quanto manca la dichiarazione dei 

redditi dell'impresa beneficiaria degli ultimi due 

anni o in assenza dei redditi la situazione 

economica e patrimoniale asseverata da un 

soggetto abilitato. Manca altresì per il 2014 

documentazione attestante la presenza di 

redditi o in mancanza DSAN del soggetto 

attestante l'assenza redditi.

30/07/2015

24 M360 SLZCML76E53F912X CARMELA SALZANO CS  E.3 20.880,00 Esclusa

Si propone l'esclusione della domanda in 

quanto il soggetto proponente, nel modulo di 

domanda, dichiara di essere titolare di partita 

iva e di non essere in possesso dei requisitidi 

cui all'art. 4 dell'Avviso pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Calabria n. 16 del 

13/03/2015. Si segnala altresì che il documento 

di identità della proponente riporta la residenza 

in un comune fuori regione, anche se nella 

domanda di partecipazione la stessa  dichiara di 

essere residente in Calabria.

30/07/2015

25 M364 DANIELA MIRABELLI CS  E.3 0 Esclusa

La domanda viene esclusa in quanto non 

rispetta la procedura prevista dal D.D.G. n. 

2960 del 02/04/2015. La documentazione 

cartacea trasmessa non corrisponde alla 

stampa prevista dal citato decreto.

30/07/2015

26 M366 CRNRFL64A27H941Y Raffaele Carnovale VV  E.3 19.000,00 Esclusa

La domanda viene esclusa in quanto non 

riporta all'esterno della busta la dicitura come 

richiesto all'art. 8 nell'Avviso Pubblico.

30/07/2015

Pagina 7



N. Prot. Codice Fiscale Richiedente Prov Obb. Sc. Fin. Rich. Fin. Conc. Esito Motivazione ammissione o non ammissione Data Comm.

27 M369 GLLMHL70M17D086U MICHELE GALLO CS  E.3 18.998,88 Esclusa

La domanda viene esclusa in quanto non 

riporta all'esterno della busta la dicitura come 

richiesto all'art. 8 nell'Avviso Pubblico , inoltre 

manca  la dichiarazione dei soggetti, persone 

fisiche, proponenti ( titolari e/o soci ) relativo 

all'anno 2013 oppure la dichiarazione 

attestante l'assenza di redditi come riportatato 

alla lettera (E) del sopracitato articolo.

30/07/2015

28 M373 DDNPQL78D50D086X PASQUALINA ADDINO CS  E.3 22.787,00 Esclusa

La domanda viene esclusa ai sensi dell' Art.8  

lettera J dell' Avviso Pubblico (copia di 

disponibilità dell'immobile aziendale). Inoltre 

nella documentazione non è presente la 

Centrale dei Rischi della Banca d'Italia.

30/07/2015

29 M379 MNTNTN84S27D005A ANTONIO MONTALTO CS  E.3 24.739,00 Esclusa

La domanda viene esclusa in quanto non 

rispetta la procedura prevista dal D.D.G. n. 

2960 del 02/04/2015. La documentazione 

cartacea trasmessa non corrisponde alla 

stampa prevista dal citato decreto, manca 

altresì la documentazione cartacea dei seguenti 

documenti: preventivi,prospetto centrale rischi, 

e formulario sezione A;B;C. La domanda viene 

esclusa ai sensi dell'art. 8 lettera j dell'avviso 

pubblico, in quanto il proponente non ha titolo 

di disponobilità dell'immobile aziendale ma 

semplicemente una scrittura privata.

30/07/2015

Pagina 8



N. Prot. Codice Fiscale Richiedente Prov Obb. Sc. Fin. Rich. Fin. Conc. Esito Motivazione ammissione o non ammissione Data Comm.

30 M65 PDNSTN84B19D086N Sabatino Paduano CS  E.3 25.000,00
Non 

Ammessa

L’oggetto dell’attività che il proponente intende 

avviare come riportata nel formulario, riguarda 

un'attività di proiezione cinematografica, il 

piano degli investimenti prevede l'acquisto di 

attrezzature per attività di ristorazione, sono 

state richieste integrazioni documentali a 

chiarimento dell'ipotesi progettuale (rif. email 

del 23/06/2015), le stesse non sono pervenute 

nei tempi previsti dall'Art.9 dell'Avviso 

Pubblico. 

30/07/2015

31 M234 RZALAI88R04Z236Q Ali Raza KR  E.4 25.000,00
Non 

Ammessa

Si esprimere parere negativo in quanto il 

soggetto proponente non possiede i requisiti 

soggettivi per l'avvio dell'attività. In sede 

istruttoria è stata chiesta integrazione 

documentale  ( Attestato di qualifica 

somministrazione alimenti e bevande) 

protocollo Fincalabra N. 7960 del 29/06/2015.

Il proponente non ha fornito quanto richiesto 

entro i tempi previsti.

30/07/2015

32 M289 CRZNLN72L22L219N ANGELINO CERZA CS  E.3 25.000,00
Non 

Ammessa

 L’iniziativa imprenditoriale risulta essere poco 

coerente  all’attività proposta. L’idea è poco 

articolata e l’investimento richiesto risulta 

incompleto e non  funzionale all’attività che si 

intende avviare in quanto i preventi allegati in 

domanda sono difformi dalle voci di spesa 

inserite nella domanda on-line.Per quanto 

riguarda il merito creditizio nella Centrale dei 

Rischi della Banca D'italia  alla data del 

25/05/2015 risultano evidenziati credidti per 

cassa, per questi motivi si ritiene la stessa non 

ammissibile, in quanto  per tale ragioni non  si 

assicura a Fincalabra Spa la restituzione del 

capitale sottoforma di mutuo.  

30/07/2015

Pagina 9



N. Prot. Codice Fiscale Richiedente Prov Obb. Sc. Fin. Rich. Fin. Conc. Esito Motivazione ammissione o non ammissione Data Comm.

33 M293 RRCMCL57S23D086W MARCELLO ORRICO CS  E.3 24.971,87
Non 

Ammessa

Si propone la non ammissione della domanda ai 

sensi dell'art. 4 dell'Avviso Pubblico in quanto il 

soggetto proponente è titolare di partita iva 

alla data di presentazione della domanda. Si 

segnala che la documentazione è presente in 

domanda. 

30/07/2015

34 M294 LBRGPP56M26D086O GIUSEPPE LUBERTO CS  E.3 25.000,00
Non 

Ammessa

Si propone la non ammissione della domanda ai 

sensi dell'Art. 5 dell'Avviso Pubblico "le attività 

di organizzazioni associative previste dall'Ateco 

2007, sezione S divisione 94", in quanto la 

partita iva presente in domanda ha il seguente 

codice ateco: 94.99.20 -Attività di 

organizzazioni con fini culturali e ricreativi. 

30/07/2015

35 M312 FLNLSN90L09D122G ALESSANDRO FOLINO CZ  E.3 5.000
Non 

Ammessa

Il proponente richiede a finanziamento solo ed 

esclusivamente spese di funzionamento e 

gestione un importo complessivo pari ad euRo 

5000,00. Per quanto riguarda il merito 

creditizio nella Centrale dei Rischi della Banca 

D'italia  alla data del 22/06/2015 risultano 

evidenziate sofferenze bancarie, per questi 

motivi si ritiene la stessa non ammissibile, in 

quanto  per tale ragioni non  si assicura a 

Fincalabra Spa la restituzione del capitale 

sottoforma di mutuo.  

30/07/2015

Pagina 10



N. Prot. Codice Fiscale Richiedente Prov Obb. Sc. Fin. Rich. Fin. Conc. Esito Motivazione ammissione o non ammissione Data Comm.

36 M325 RMNRFL78T19D086N RAFFAELE ROMANO CS  E.3 188.101,00
Non 

Ammessa

Si propone la non ammissibilità della domanda 

nel rispetto dell'art. 4 - soggetti beneficiari, 

dell'Avviso Pubblico lettera B) "lavoratori 

autonomi o imprese titolari di partita IVA da 

non più di cinque anni" . Il soggetto proponente 

in domanda ha inserito un documento 

dell'Agenzia delle Entrate emesso in data 

25.11.2011 in cui viene riportata in altre attività 

esercitate al codice 932920 gestione di 

stabilimenti balneari con data inizio 01.07.2010.  

In fase istruttoria è stata fatta 

un'interrogazione on line al sito dell'Agenzia 

delle Entrate e risulta una partita IVA attiva dal 

24.10.2005.

30/07/2015

0,00

Pagina 11



 FUOC - APPRODO                                                                                                                              ALLEGATO N. 3 -  AMMESSE                                           

N. Prot. Codice Fiscale Richiedente Prov Obb. Fin. Richiesto Fin. Concesso Esito Data Comm.

1 A10 GRSVGN81R56D086M VIRGINIA GROSSO CS  F.2 12.147,00 12.147,00 Ammessa 30/07/2015

2 A11 CNTLRA85L44M208Y LAURA CONTE CS  F.2 24.953,51 24.813,51 Ammessa 30/07/2015

36.960,51


	DECRETO N. 8266 DEL 07.08.2015
	Allegati 1 Ammesse Microcredito
	Allegati 2 Non Ammesse o Escluse Microcredito
	Allegato 3 Ammesse APPRODO

